АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

МУНИЦИПАЛЬНЭ ОБРАЗОВАНИЕУ

«кощхьаблэ районным»
и народнэдепутатхэм я Совет

	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Совет народных депутатов

Муниципального образования

«КОШЕХАБЛЬСКИЙ РАЙОН»

Решение

Совета народных депутатов

муниципального образования

«Кошехабльский район»

Об утверждении проекта Положения о гербе и флаге   муниципального образования «Кошехабльский район

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 3 Устава муниципального образования «Кошехабльский район», Совет народных депутатов муниципального образования «Кошехабльский район»  решил:

1.
Утвердить проект Положения о гербе и флаге муниципального образования «Кошехабльский район» (приложение № 1).

2.
Утвердить рисунки  проектов герба и флага муниципального образования  «Кошехабльский район» в многоцветном  и одноцветном вариантах (приложение № 2 и № 3)

3. Считать утратившим силу решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кошехабльский район» № 213-1от 19.02.2010 г. «О гербе муниципального образования «Кошехабльский район».

4.
Направить необходимый пакет документов по гербу и флагу муниципального образования  «Кошехабльский район» в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу.

5.
Настоящее решение вступает в силу  с момента его официального опубликования.

               Председатель

Совета народных депутатов

муниципального образования

«Кошехабльский район»                                                           А.В. Брянцев                                                а.Кошехабль
    06 декабря  2019 года

         № 139 – 4

Приложение № 1 к решению

Совета народных депутатов

муниципального образования

«Кошехабльский район»

 от 6 декабря 2019 года № 139-4

 ПРОЕКТ
  ПОЛОЖЕНИЯ

О ГЕРБЕ И ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОШЕХАБЛЬСКИЙ РАЙОН»

Настоящим положением устанавливаются герб и флаг муниципального образования  «Кошехабльский район» Республики Адыгея, их описания и порядок официального использования.

1.
Общие положения

1.1.
Герб и флаг муниципального  образования «Кошехабльский район» Республики Адыгея, (далее - ГЕРБ, ФЛАГ) являются официальными символами Кошехабльского района Республики Адыгея.

1.2.
Положение о ГЕРБЕ и ФЛАГЕ и рисунки ГЕРБА и ФЛАГА в цветном и одноцветном вариантах хранятся в администрации МО «Кошехабльский район» и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.3.
ГЕРБ и ФЛАГ подлежат внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

2.
Описание ГЕРБА и ФЛАГА

2.1.
Геральдическое описание ГЕРБА: «В зеленом поле серебряный скачущий на коне того же металла всадник−черкес, в черкеске и папахе, с поясом, на котором пистолет, кинжал и пороховница, с простертой в сторону левой рукой с открытой ладонью и сопровождаемый сверху девятью золотыми звездами дугой».

2.2.
Описание ФЛАГА: «Прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, воспроизводящее композицию герба Кошехабльского района в, зелёном, белом, жёлтом цветах».

2.3.
Толкование ГЕРБА и ФЛАГА:

Герб и флаг Кошехабльского района путем аллегории и символов отражает историю муниципального образования, его настоящее и будущее.

С древнейших времен территорию Кошехабльского района заселяли предки современных адыгов − меоты, касоги, которые известны в истории своей всаднической культурой. Продолжателями их этнокультурных традиций на территории района стали представители таких адыгских (черкесских) субэтносов как егерухаевцы, махошевцы, бесленеевцы, а также кабардинцы, переселившиеся из Кабарды во второй четверти XIX века.

Таким образом черкес−всадник в гербе Кошехабльского района символизирует героическую историю адыгов−черкесов, их воинскую удаль и отвагу, готовность к защите Родины, древние традиции коневодства, корни которого уходят в Майкопскую археологическую культуру эпохи бронзы.

В настоящее время Кошехабльский район остается одним из мест воспроизводства коней древней кабардинской породы «шагди».

Кроме того, в геральдике образ всадника на коне символизирует стремление к движению вперед, прогресс.

Кошехабльский район был образован 28 декабря 1934 года в составе Адыгейской автономной области

 HYPERLINK "https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%BE-%D0%A7%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BA%D1%80%D0%B0%D0%B9" \o "Азово-Черноморский край" Азово-Черноморского края, путём его выделения из Шовгеновского района. Первоначально в его состав вошли 9 сельсоветов: Блечепсинский, Вольный, Дмитриевский, Егерухайский, Игнатьевский, Кошехабльский, Натырбовский, Хачемзиевский, Ходзенский.

С 7 декабря 1956 года по 21 марта 1958 года в состав района входила часть территории упразднённого Шовгеновского района.

С 1 февраля 1963 года по 12 января 1965 года район был упразднён, а его территория входила в состав Шовгеновского района, с центром в ауле Кошехабле.

В 1993 году сельские советы в составе Кошехабльского района были преобразованы в сельские округа, а в 2005 году были созданы 9 муниципальных образований − сельских поселений.

Сегодня в состав района входят 9 сельских поселений: Кошехабльское, Ходзинское, Вольненское, Натырбовское, Майское, Блечепсинское, Игнатьевское, Дмитриевское, Егерухайское, которые объединяют 24 населенных пунктов.

Кошехабльский район является одним из муниципалитетов Республики Адыгея с высокоразвитым сельским хозяйством и перерабатывающей промышленностью. В районе активно развивается газодобыча, пищевая промышленность, производство строительных материалов.

Девять золотых звезд на зеленом фоне символизируют сельские поселения района, а также косвенно намекают на то, что Кошехабльский район является составной и неотъемлемой частью Республики Адыгея.

Золото в геральдике – символ богатства, стабильности, уважения, интеллекта.

Серебро – символ чистоты, совершенства, мира и взаимопонимания.

Зелёный цвет— символ надежды, развития, богатой природы, обновления, жизни и здоровья.

3.
Порядок воспроизведения ГЕРБА и ФЛАГА

3.1.
Воспроизведение ГЕРБА, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 2.1 настоящего Положения. Воспроизведение ГЕРБА допускается в цветном и одноцветном вариантах.

3.2.
Воспроизведение ФЛАГА, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.2 настоящего Положения и рисунку, приведенному в приложении к настоящему Положению.

3.3.
Ответственность за искажение ГЕРБА и ФЛАГА, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

4.
Порядок официального использования ГЕРБА

4.1.
ГЕРБ муниципального образования помещается:

-  на зданиях органов местного самоуправления;

-  на зданиях официальных представительств Кошехабльского района за пределами района;

-  в залах заседаний органов местного самоуправления;

-  в рабочих кабинетах главы муниципального образования, выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления.

4.2.
ГЕРБ помещается на бланках:

-  правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

-  представительного органа самоуправления;

-  главы муниципального образования, исполнительного органа местного самоуправления;

- иных выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления.

4.3.
ГЕРБ воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов, работников и сотрудников органов местного самоуправления.

4.4.
ГЕРБ помещается:

-  на печатях органов местного самоуправления;

-  на официальных изданиях органов местного самоуправления.

4.5.
ГЕРБ может помещаться на:

-  наградах и памятных знаках муниципального образования;

- должностных знаках  главы  муниципального образования, председателя представительного органа местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления, муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления;

-  указателях при въезде на территорию муниципального образования;

- объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности;

- бланках и печатях органов, организаций, учреждений и предприятий находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование;

- в залах заседаний руководящих органов и рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование;

-  на принадлежащих органам, организациям, учреждениям и предприятиям, находящимся  в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органам, организациям, учреждениям и предприятиям, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах.

4.6.
Допускается размещение ГЕРБА на:

-  грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального образования, должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления.

4.6.1. Допускается использование ГЕРБА в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий проводимых в Кошехабльском районе или непосредственно связанных с  Кошехабльским районом по согласованию с главой муниципального образования.

4.7.
При одновременном размещении ГЕРБА и Государственного герба Российской Федерации, ГЕРБ располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении ГЕРБА и герба Республики Адыгея, ГЕРБ располагается справа от герба Республики Адыгея (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении ГЕРБА, Государственного герба Российской Федерации и герба Республики Адыгея, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Республики Адыгея - слева от центра, справа от центра –  герб МО «Кошехабльский район» (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении ГЕРБА с другими гербами размер ГЕРБА не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Республики Адыгея (или герба иного субъекта Российской Федерации).

При одновременном размещении ГЕРБА с другими гербами ГЕРБ не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Республики Адыгея (или герба иного субъекта Российской Федерации).

При одновременном размещении ГЕРБА с любым государственным гербом, гербом субъекта Российской Федерации или иностранного региона, гербом иного муниципального образования, в тех случаях, когда размещаемые рядом с ГЕРБОМ гербы не имеют дополнительных элементов, ГЕРБ используется без дополнительных элементов.

4.8.
Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения ГЕРБА, в случае необходимости  устанавливается органами местного самоуправления.

4.9.
Иные случаи использования ГЕРБА устанавливаются главой муниципального образования.

5.
Порядок официального использования ФЛАГА

5.1.
ФЛАГ поднят постоянно:

- на зданиях, в которых размещаются органы местного самоуправления;

-   на зданиях официальных представительств Кошехабльского района за пределами района.

5.2.
ФЛАГ установлен постоянно:

- в залах заседаний органов местного самоуправления,

-в рабочих кабинетах главы муниципального образования, выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления.

5.3.
ФЛАГ может:

- быть поднят, постоянно или подниматься на зданиях и территориях органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также на зданиях и территориях органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является МО «Кошехабльский район»;

-  быть установлен постоянно в залах заседаний руководящих органов и в рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном  подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является МО «Кошехабльский район».

ФЛАГ или его изображение может размещаться на транспортных средствах главы муниципального образования

5.4.
ФЛАГ поднимается (устанавливается) и используется для украшения улиц, зданий, сооружений и территорий:

- в дни государственных праздников - наряду с Государственным флагом Российской Федерации;

- во время официальных церемоний и торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления, местных праздников и памятных дат.

5.5.
ФЛАГ может быть поднят (установлен):

-  во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности;

-  во время частных и семейных торжеств и значимых событий;

-  в памятных, мемориальных и значимых местах расположенных на территории Кошехабльского района;

- в местах массовых собраний жителей Кошехабльского района;

- в учреждениях дошкольного воспитания и учреждениях среднего образования (средних школах).

5.6.
ФЛАГ или его изображение могут быть использованы в качестве элемента или геральдической основы:

-  флагов, вымпелов и иных подобных символов органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является МО «Кошехабльский район»;

- муниципальных наград Кошехабльского района;

- должностных знаков, депутатов представительного органа местного самоуправления, выборных и назначаемых должностных лиц, сотрудников местного самоуправления и его подразделений.

5.7.
Допускается помещение изображения ФЛАГА на грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального образования, должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления, иных сотрудников и работников органов местного самоуправления и связанных с ними организаций.

Допускается использование изображения ФЛАГА в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий проводимых в Кошехабльском районе или непосредственно связанных с Кошехабльским районом.

5.8.
При использовании ФЛАГА в знак траура ФЛАГ приспускается до половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить ФЛАГ, к верхней части древка выше полотнища ФЛАГА крепится черная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой равна длине полотнища ФЛАГА, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища ФЛАГА.

5.9.
При одновременном подъеме (размещении) ФЛАГА и Государственного флага Российской Федерации, ФЛАГ располагается справа от Государственного флага Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) ФЛАГА и флага Республики Адыгея, ФЛАГ располагается справа от флага Республики Адыгея (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) ФЛАГА, Государственного флага Российской Федерации и флага Республики Адыгея, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, а ФЛАГ - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъёме (размещении) чётного числа флагов (но более двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается слева от центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Республики Адыгея; слева от Государственного флага Российской Федерации располагается ФЛАГ, справа от флага Республики Адыгея располагается иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.

5.10.
Размер полотнища ФЛАГА не может превышать размеры полотнищ поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации (или иного государственного флага), флага Республики Адыгея (или флага иного субъекта Российской Федерации).

ФЛАГ не может располагаться выше поднятых (установленных), рядом с ним Государственного флага Российской Федерации (или иного государственного флага), флага Республики Адыгея (или флага иного субъекта Российской Федерации).

6.
Ответственность за нарушение настоящего Положения

6.1.
Использование ГЕРБА и ФЛАГА с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над ГЕРБОМ и ФЛАГОМ влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.
Заключительные положения

7.2.
Все права на ГЕРБ и ФЛАГ после официальной регистрации в Геральдическом Совете при Президенте Российской Федерации принадлежат органам местного самоуправления МО «Кошехабльский район».

7.1.
Внесение в состав (рисунок) герба или флага каких-либо изменений или дополнений допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Адыгея. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром пункта 2 настоящего Положения для отражения внесенных изменений в описании.

7.3.
Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на главу муниципального образования «Кошехабльский район».

Приложение №  2 к решению

 Совета народных депутатов

муниципального образования

«Кошехабльский район»

 От 6 декабря 2019 года. №139-4